
  

 

12491/25      

 ECOFIN.1.A  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 22 septembrie 2025 
(OR. en) 

 
 

12491/25 
 

 
 

 
ECOFIN 1126 
UEM 424 
FIN 1026 
 

ECB 

Dosar interinstituțional: 
2025/0269(NLE) 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI de modificare a 
Deciziei de punere în aplicare din 13 iulie 2021 de aprobare a evaluării 
planului de redresare și reziliență al Portugaliei 

 



  

 

12491/25     1 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare din 13 iulie 2021  

de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al Portugaliei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență1, în special articolul 20 

alineatul (1), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

  

                                                 

1 JO L 57, 18.2.2021, p. 17, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/241/oj. 



  

 

12491/25     2 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

întrucât: 

(1) În urma transmiterii de către Portugalia a planului național de redresare și reziliență 

la 22 aprilie 2021, Comisia a propus Consiliului ca planul să primească o evaluare pozitivă. 

La 13 iulie 2021, Consiliul a aprobat evaluarea pozitivă printr-o decizie de punere în 

aplicare2 (denumită în continuare „Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 13 iulie 2021”). Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 a fost 

modificată prin deciziile de punere în aplicare ale Consiliului din 17 octombrie 20233, 

8 octombrie 20244 și 13 mai 20255. 

(2) La 18 iulie 2025, Portugalia a adresat Comisiei o cerere motivată de a prezenta o propunere 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 în 

conformitate cu articolul 21 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/241, pe motiv că, în 

parte, planul de redresare și reziliență nu mai poate fi realizat din cauza unor circumstanțe 

obiective. Pe această bază, Portugalia a prezentat un plan de redresare și 

reziliență modificat. 

Modificări în temeiul articolului 21 din Regulamentul (UE) 2021/241 

(3) Modificările aduse planului de redresare și reziliență prezentat de Portugalia ca urmare a 

unor circumstanțe obiective se referă la 20 de măsuri. 

  

                                                 

2 A se vedea documentele ST 10149/21 și ST 10149/21 ADD 1 REV 1 

la http://register.consilium.europa.eu. 
3 A se vedea documentele ST 13351/23 și ST 13351/23 ADD 1 REV 1 

la http://register.consilium.europa.eu. 
4 A se vedea documentele ST 13497/24 și ST 13497/24 ADD 1 

la http://register.consilium.europa.eu. 
5 A se vedea documentele ST 8055/25 și ST 8055/25 ADD 1 

la http://register.consilium.europa.eu. 



  

 

12491/25     3 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(4) Portugalia a explicat că 20 de măsuri au fost modificate pentru a pune în aplicare 

alternative mai bune, care să permită reducerea sarcinii administrative, atingând în același 

timp nivelul de ambiție inițial al măsurilor respective. Sunt vizate ținta 1.37 aferentă 

măsurii C01-i08-RAA (Spitalul digital din Azore), ținta 1.42 aferentă măsurii C01-i10 

(Programul de modernizare a tehnologiei NHS) și ținta 1.10 aferentă măsurii C01-r03 

(Finalizarea reformei modelului de guvernanță a spitalelor publice), toate din cadrul 

componentei C01 (Serviciul Național de Sănătate); ținta 3.2 aferentă măsurii C03-i01 

(Noua generație de echipamente și răspunsuri sociale) și jalonul 3.18 aferent 

măsurii C03-i05 (Platforma + accesul) din cadrul componentei C03 (Răspunsuri sociale); 

jaloanele 5.37 și 5.38 aferente măsurii C05-i08 (Mai multă știință digitală) din cadrul 

componentei C05 (Investiții și inovare); ținta 6.5 aferentă măsurii C06-i02 (Angajament în 

favoarea ocupării durabile a forței de muncă), jalonul 6.24 aferent măsurii C06-i07 (Mai 

multe stimulente digitale) și jaloanele 6.17 și 6.18 aferente măsurii C06-r18 (Combaterea 

inegalității dintre femei și bărbați), toate din cadrul componentei C06 (Calificări și 

competențe); ținta 7.2 aferentă măsurii C07-i00 (Extinderea rețelei de reîncărcare a 

vehiculelor electrice) din cadrul componentei C07 (Infrastructură); ținta 8.13 aferentă 

măsurii C08-i05 (Programul „Mai multe păduri”) din cadrul componentei C08 (Păduri); 

jalonul 14.4 și ținta 14.6 aferente măsurii C14-i02-RAM (Potențarea energiei electrice din 

surse regenerabile în Arhipelagul Madeira) din cadrul componentei C14 (Hidrogen și surse 

regenerabile de energie); jalonul 17.10 și ținta 17.12 aferente măsurii C17-i01 (Sisteme 

informatice de gestionare a finanțelor publice) și jalonul 17.5 aferent măsurii C17-r32 

(Modernizarea și simplificarea gestionării finanțelor publice), toate din cadrul 

componentei C17 (Calitatea și sustenabilitatea finanțelor publice); jalonul 19.28 aferent 

măsurii C19­i05-RAM (Tranziția digitală a administrației publice din Madeira) din cadrul 

componentei C19 (Administrația publică digitală); țintele 20.4, 20.5 și 20.7 aferente 

măsurii C20-i01 (Tranziția digitală în educație) și ținta 20.15 aferentă măsurii 

C20-i03-RAM (Accelerarea digitalizării educației ARM), toate din cadrul 

componentei C20 (Școala digitală); și jalonul 21.42 aferent măsurii C21-i16 

(Funicularul Nazaré), ținta 21.10 aferentă măsurii C21-r44 [Dezvoltarea unor ghișee unice 

pentru cetățeni în materie de eficiență energetică (spații energetice pentru cetățeni)] și 

țintele 21.14 și 21.15 aferente măsurii C21-r45 (Competențe verzi), toate din cadrul 

componentei C21 (REPowerEU). 



  

 

12491/25     4 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

În plus, Portugalia a solicitat modificarea descrierilor următoarelor măsuri: 

măsura C01-i08-RAA (Spitalul digital din Azore) și măsura C01-r03 (Finalizarea reformei 

modelului de guvernanță a spitalelor publice), ambele din cadrul componentei C01 

(Serviciul Național de Sănătate); măsura C03-i01 (Noua generație de echipamente și 

răspunsuri sociale) și măsura C03-i05 (Platforma + accesul), ambele din cadrul 

componentei C03 (Răspunsuri sociale); măsura C05-i08 (Mai multă știință digitală) din 

cadrul componentei C05 (Investiții și inovare); măsura C06-i02 (Angajament în favoarea 

ocupării durabile a forței de muncă), măsura C06-i07 (Mai multe stimulente digitale) și 

măsura C06-r18 (Combaterea inegalității dintre femei și bărbați), toate din cadrul 

componentei C06 (Calificări și competențe); măsura C07-i00 (Extinderea rețelei de 

reîncărcare a vehiculelor electrice) din cadrul componentei C07 (Infrastructură); 

măsura C08-i05 (Programul „Mai multe păduri”) din cadrul componentei C08 (Păduri); 

măsura C14-i02-RAM (Potențarea energiei electrice din surse regenerabile în Arhipelagul 

Madeira) din cadrul componentei C14 (Hidrogen și surse regenerabile de energie); 

măsura C17-i01 (Sisteme informatice de gestionare a finanțelor publice) și măsura C17-r32 

(Modernizarea și simplificarea gestionării finanțelor publice), ambele din cadrul 

componentei C17 (Calitatea și sustenabilitatea finanțelor publice); măsura C19-i05-RAM 

(Tranziția digitală a administrației publice din Madeira) din cadrul componentei C19 

(Administrația publică digitală); măsura C20-i01 (Tranziția digitală în educație) din cadrul 

componentei C20 (Școala digitală); și măsura C21-i16 (Funicularul Nazaré), 

măsura C21-r44 [Dezvoltarea unor ghișee unice pentru cetățeni în materie de eficiență 

energetică (spații energetice pentru cetățeni)] și măsura C21-r45 (Competențe verzi), toate 

din cadrul componentei C21 (REPowerEU). Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 13 iulie 2021 ar trebui să fie modificată în consecință. 

  



  

 

12491/25     5 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(5) Comisia consideră că motivele prezentate de Portugalia justifică modificarea adusă în 

temeiul articolului 21 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/241. Decizia de punere în 

aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 ar trebui să fie modificată în consecință. 

Corectarea erorilor materiale 

(6) În textul Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 a fost identificată o 

eroare materială care afectează un jalon și o măsură din cadrul unei componente. Decizia 

de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 ar trebui să fie modificată pentru a 

corecta respectiva eroare materială, care nu reflectă conținutul planului de redresare și 

reziliență prezentat Comisiei la 22 aprilie 2021, astfel cum a fost convenit între Comisie și 

Portugalia. Eroarea materială respectivă se referă la jalonul 21.38 aferent măsurii C21-i14 

(Transport rapid cu autobuzul în Braga) din cadrul componentei C21 (REPowerEU). 

Această corecție nu afectează punerea în aplicare a măsurii în cauză. 

Evaluarea Comisiei 

(7) Comisia a evaluat planul de redresare și reziliență modificat în raport cu criteriile de 

evaluare prevăzute la articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. 

(8) Comisia consideră că modificările prezentate de Portugalia nu afectează evaluarea pozitivă 

a planului de redresare și reziliență prevăzută în Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 13 iulie 2021 în ceea ce privește relevanța, eficacitatea, eficiența și coerența planului de 

redresare și reziliență în raport cu criteriile de evaluare prevăzute la articolul 19 

alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. 

  



  

 

12491/25     6 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Evaluare pozitivă 

(9) În urma evaluării pozitive de către Comisie a planului de redresare și reziliență modificat, 

prin care s-a constatat că planul de redresare și reziliență îndeplinește în mod satisfăcător 

criteriile de evaluare prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/241, în conformitate cu 

articolul 20 alineatul (2) și cu anexa V la regulamentul respectiv, ar trebui să fie stabilite 

reformele și proiectele de investiții necesare pentru implementarea planului de redresare și 

reziliență modificat, jaloanele, țintele și indicatorii relevanți, precum și cuantumul pus la 

dispoziție de Uniune pentru punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență 

modificat sub formă de sprijin financiar nerambursabil. 

Contribuția financiară 

(10) Costul total estimat al planului de redresare și reziliență modificat al Portugaliei este 

de 22 215 870 313 EUR. Întrucât cuantumul costului total estimat al planului de redresare 

și reziliență modificat este mai mare decât contribuția financiară maximă actualizată 

disponibilă pentru Portugalia, contribuția financiară stabilită în conformitate cu articolul 4a 

din Regulamentul (UE) 2021/1755 al Parlamentului European și al Consiliului6, cu 

articolul 20 alineatul (4) și cu articolul 21a alineatul (6) din Regulamentul (UE) 2021/241 

care este alocată planului de redresare și reziliență modificat al Portugaliei ar trebui să fie 

egală cu cuantumul total al contribuției financiare maxime disponibile pentru planul de 

redresare și reziliență modificat al Portugaliei. Acest cuantum este egal 

cu 16 325 113 960 EUR. Prin urmare, contribuția financiară pusă la dispoziția Portugaliei 

rămâne neschimbată. 

  

                                                 

6 Regulamentul (UE) 2021/1755 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 6 octombrie 2021 de înființare a rezervei de ajustare la Brexit (JO L 357, 8.10.2021, 

p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1755/oj). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1755/oj


  

 

12491/25     7 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Împrumuturi 

(11) Sprijinul sub formă de împrumut pus la dispoziția Portugaliei, în cuantum 

de 5 890 756 353 EUR, rămâne neschimbat. 

(12) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 ar trebui să fie 

modificată în consecință. Din motive de claritate, anexa la Decizia de punere în aplicare a 

Consiliului din 13 iulie 2021 ar trebui să fie înlocuită în întregime, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

  



  

 

12491/25     8 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Articolul 1 

Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 de aprobare a evaluării planului de 

redresare și reziliență al Portugaliei se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 1 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 1 

Aprobarea evaluării planului de redresare și reziliență 

Se aprobă evaluarea planului de redresare și reziliență modificat al Portugaliei pe baza 

criteriilor prevăzute la articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. În anexa 

la prezenta decizie sunt prezentate reformele și proiectele de investiții din cadrul planului 

de redresare și reziliență, măsurile și calendarul de monitorizare și punere în aplicare a 

planului de redresare și reziliență, inclusiv jaloanele și țintele relevante legate de plata 

sprijinului financiar nerambursabil, precum și jaloanele și țintele suplimentare legate de 

plata împrumutului, indicatorii relevanți referitori la îndeplinirea jaloanelor și a țintelor 

avute în vedere, precum și modalitățile de asigurare a accesului deplin al Comisiei la datele 

subiacente relevante.” 

(2) Anexa se înlocuiește cu textul din anexa la prezenta decizie. 

  



  

 

12491/25     9 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Republicii Portugheze. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2025-09-25T12:35:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



